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Мавзуи интихобнамудаи диссертант мубрам буда, ба яке аз даврахои 

мухими таърихи асри миёнаи халки тодик бахшида шудааст. Хдрчанд дойр 

ба пахлухои гуногуни масъалаи мавриди пажухиш аз дониби мухаккикони 

ватанию хоридй асархо ва маколахои илмии зиёд навишта шуда бошанд хам, 

то хол бисёр масоили мухимми мавзуи мазкур, аз чумла таърихнигории 

таърихи ин давра ба таври комил ва густурда мавриди таххик карор 

нагирифтааст. Аз ин хотир тахкики ин мавзуи мухим дар таърихнигории 

халхи точик нихоят мухим буда, афзалияти бузурги илмиро доро мебошад. 

Муаллифи диссертатсия хангоми таххихи ин мавзуъ ба масъалахои мухимму 

пурпечутоби ин давра даст зада, бисёр пахлухои номаълум ва бахсталаби 

таърихи сиёсй, ихтисодй, ичтимой ва фархангии нимаи дуюми асри XIV ва 

асри XV-и Мовароуннахру Хуросонро равшан намудааст. Аз чумла, 

масъалахои ба сари худрат омадани Темур дар Мовароуннахр, забткорихои у 

ва харобихои овардаи ворисонаш дар Мовароуннахру Хуросони нимаи 

дуюми асри XIV ва асри XV, ахволи сангини идтимоию ихтисодии мардуми 

минтаха ва амсоли он то хол дар баррасихои таърихнигорй ё нахди осори 

илмй мавриди таххих карор нагирифта буданд. Муродзода Ахмадхон бар 

мабнои маводи маъхазхои хаттии боэътимод ва тахлили интиходии онхо 

масъалахои фавхуззикрро тахлили баррасй ва халлу фасл намудааст.

Баробари ин муаллифи диссертатсия кушиш ба харч додааст, ки накши 

муаррихони ватаниву хоричиро дар баёни вохеъбинонаи руйдодхои таърихии 

Мовароуннахру Хуросон дар солхои 40-уми асри XIV ва асри XV муайян 

намояд ва амалй намудани ин хадаф низ ба у муяссар гаштааст.

Ахаммияти мавзуи диссертатсияи доктории Муродзода Ахмадхон 

Амрохон дар он зохир мегардад, ки то кунун оид ба мавзуи таърихнигории 

таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва асри XV дар 
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замени мавриди омузиш тахкики диссертатсионй бевосита ва мустаким 

андом наёфта аст ва ин кушиши аввалин аз дониби унвонду барои халли ин 

масъала ба шумор меравад.

Диссертант хангоми тахкики ин масъала усулхои муносибати 
г

мадмуиву системавии дар илми муосири таърих вудуддошта ва усули 

тахлили мукоисавиро истифода намуда, сабабу натидахои руйдодхои 

таърихй, заминахо, омилхо ва натидахои раванди лашкаркашихои Темур ва 

Темуриёнро дар Мовароуннахру Хуросон дар асоси илми таърихнигорй 

тахкику барраей намудааст. Татбики усули пайдарпайи диссертатсия ба 

унвонду имкон додааст, ки таърихи вазъи сиёсии ба сари кудрат омадани 

Темур, лашкаркашихои Темуриён ба минтакахои гуногуни Мовароуннахру 

Хуросонро дар рафти ходисахои пурмодарои давраи муайяни таърихй 

пайгирй намуда, воцеахои марбут ба мавзуъ амалигардидаро тахлил намояд.

Навгонии илмии тахкицот. Навгонии тахкики мазкур дар он зохир 

мегардад, ки диссертант бори нахуст дар илми таърихнигорй ва 

манбаъшиноей вазъи сиёсй, идтимой, иктисодй ва фархангию адабии 

Мовароуннахру Хуросон дар нимаи дуюми асри XIV ва асри XV-po ба таври 

фарогир тахкик намуда, дар асоси маъхазхои хаттиву осори мухаккикони 

ватанию хоридй ба вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросон то ба сари кудрат 

омадани Темур ба таври вокеъбинона бахо дода, рафти шуриши 

Сарбадорони Самарканд ва окибатхои онро дар асоси маълумоти 

сарчашмахои таърихй равшан намуда, раванди исёну ошубхои мардумони 

Мовароуннахру Хуросонро бар зидди Темур ва Темуриён мавриди тахкику 

баррасии илмй карор додааст. Мухаккик инчунин вазъи кишоварзии 

Мовароуннахру Хуросон ва илму фарханги ин давраро муайян намуда, дар 

асоси тахлилу баррасии маълумоти маъхазхои хаттии аерхои XIV-XV ва 

осори мухаккикони муосир ба самти тахкики таърихи вазъи сиёсй, идтимой, 

иктисодй ва фархангии Мовароуннахру Хуросонро дар нимаи дуюми XIV ва 

асри XV муайян ва мушаххас кардааст.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар омузиш ва 

натидагирии ин мавзуъ аз он иборат аст, ки тахкик аз дониби довталаб дар 
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сатхи баланди илмй ба андом расонида шуда, он дар илми таърихнигории 

тодик тахкики дадид ва дорой мубрамияти хос мебошад. Муаллиф хангоми 

тахкик масъалахои мухимми мавриди тахкик карорёфтаи вазъи сиёсй, 

идтимой, ицтисодй ва фархангии Мовароунахру Хуросони нимаи дуюми 

асри XIV ва асри XV-po бо назардошти маводди дастрас, бо махорати 

баланди илмй ва эдодй халлу фас л намудааст. Тахлил ва коркарди маводи 

дамъовардашуда, навгонихои илмй, хулоса, натидагирй ва пешниходи 

тавсияхои амалй сахми шахсии унвондуро дар пажухиш ва андоми тахкикоти 

мазкур собит месозанд.

Ахаммияти илмию амалии тахкикот дар он зохир меёбад, ки дар 

асоси тахлилхо ва тахкикхо вазъи сиёсй, идтимой, ицтисодй ва фархангии 

Мовароуннахру Хуросон муайян шудааст, ки он ахаммияти илмиву амалй 

дошта, барои муайян кардани ходисахои тахкицнашуда ва норавшани 

таърихи асрхои миёнаи халки тодик, хамчунин барои наели имруз ва ояндаи 

' миллат аз манфиат холй нахохад буд.

Натидаи тахкикро метавон хангоми омузиши таърихи асрхои XIV-XV, 

тахкики минбаъдаи таърихи Мовароуннахру Хуросони давраи мазкур, тахияи 

корхои илмй, родеъ ба масъалахои мухимми таърихй ва фарханги халки 

тодик ва мардумони хамдавор тартиб додани барномахо, тахияи воситахои 

таълимй ва таълими методй барои кумак ба омузгорон ва донишдуёни 

муассисахои олй, тахияи курсхои махсус оид ба вахшониятхои Темур ва 

темуриён дар минтацаи мавриди тахкик истифода намуд.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 1 монография, 26 

маколаи илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 18 мацола дар 

мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Чумхурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводди 

интишоргардида нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро 

инъикос намуда, сахми шахсии муаллифро собит менамоянд.

Сохтори диссертатсия, тарзу услуби тахия ва баёни мантиции мавод ба 

талабот ва меъёрхои мукаррарнамудаи КОА назди Президенти Чумхурии 

Тодикистон нисбат ба навиштани диссертатсияхо пурра давобгу мебошад.
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Диссертатсияи Муродзода Ахмадхон Амрохон аз лихози сохтор аз 

мукаддима, панд боб, езда?; зербоб, хулоса, тавсияхо дойр ба истифодаи 

амалии натидахои тахкик, руйхати сарчашма ва адабиёт иборат аст.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамияти мавзуъ, дарадаи омузиши 

он, пойгохи сарчашмашиносии тахкикот, робитаи кор бо барномахо ва 

мавзуъхои илмй, максаду вазифахо, объект ва мавзуи тахкик, асосхои назарй 

ва методологии тахкик, навгонии илмии диссертатсия, нуктахои асосии ба 

химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии тахкик, мутобикати 

мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии 

довталаби дарадаи илмй, тасвиби амалии натидахои тахкик, нашри 

таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору хадми кор бо низоми 

муайян шарху баён ёфтаанд.

Боби якуми диссертатсия “Бозтоби вазъи Мовароуннахру Хуросони 

солхои 40-60-уми асри XIV дар осори хамзамонон ва пажухишхои таърихй” 

ном дошта, аз се зербоб иборат аст. Дар зербоби якум сарчашмашиносии 

масъала ва дойгохи маъхазхои дасти аввал дар омузиши мавзуъ мавриди 

тахкик карор гирифтааст. Бояд кайд кард, ки диссертант маъхазхои хаттии 

дар ин кисмати диссертатсия овардашударо, мутобики хронология дойгир 

намуда, дойр ба хар яки он маълумоти лозимии мухтасар пешниход 

намудааст.

Дар кисмати дигари ин боб масъалаи парокандагии сиёсии 

Мовароуннахру Хуросонро дар солхои 40-уми асри XIV мавриди баррасй 

карор додааст. Тибки тахкикоти диссертант хонхои чагатойй талош 

мекарданд, ки тамоми мулкхое, ки замене ба Чингизхон тааллук доштанд, аз 

нав зери тобеияти худ дароранд. Муборизахои шадид барои хокимият, 

окибат боиси аз байн рафтани давлати чагатойй дар минтака гардид. 

Диссертант таъкид менамояд, ки парокандашавии давлати чагатойй боиси 

cap даровардани хонхои Мугулистон ба Мовароуннахр гардид.

Зербоби сеюми боби якум ба тахкики масъалаи “Шуриши Сарбадорони 

Самарканд” бахшида шудааст. Диссертант дар тахкикоти худ кайд менамояд, 

ки гарчанде рохбарони шуриши сарбадорони Самарканд бо рохи фиребу 
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найранги Темур ва амир Хусейн ба кат л расида бошанд хам, махз хамин 

шуриш аднабиёни мугулро, ки муддати кариб ду сад сол дар Мовароуннахр 

ба зулму истибдоди мардуми бумй машгул буданд, ба шикает дучор сохт. 

Муаллиф, пас тахкики маъхазхои хаттй ба хулосае меояд, ки ’’Боиси таассуф 
у

аст, ки муаррихони асримиёнагии ахди Темуриён аз зикри корнамоихои 

Сарбадорон ва рохбарони онхо ба мукобили аднабиёни мугул, 

шармандаворона майдони харбро тарк кардани амир Хусайн ва Темур ва 

фирори онхо аз каламрави Мовароуннахр ба Хуросон худдорй мекунанд”.

Боби дуюми диссертатсия ба масъалаи “Таърихнигории таърихи 

Мовароуннахру Хуросони солхои 70-уми асри XIV ва огози асри XV” 

бахшида шудааст, ки он аз ду зербоб иборат аст.

Диссертант дар зербоби якуми ин боб, масъалахои хокимияти 

Самаркандро гирифтани Темур ва огози харобихои у дар минтака ва тахлили 

вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросони солхои 70-уми асри XIV ва огози 

асри XV тавадчухи махсус зохир намудааст.

Диссертант бо такя бар ахбори маъхазхои таърихи хайд менамояд, ки 

Темур соли 1380 ба султони Х,ирот малик Тиёсуддин барои итоат кардан аз у 

номае фиристода, талаб менамояд, ки у ба итоати Темур дарояд ва ба Темур 

пешкашхои шоиста фиристад. Малик Fиёсуддини бошад, дар давоб мактуби 

тахдидомезе ба Темур ирсол менамояд. Аз тахкикоти диссертант бармеояд, 

ки Темур писари золими худ Мироншохро дар синни чахордахсолагй хокими 

Хуросон таъйин менамояд. Моххои апрел-марти соли 1381 Х,ирот аз дониби 

Темур тасарруф гардида, хокими он Гиёсуддини Пирали бо тамоми ахли 

хонадонаш асири Темур шуд ва онхоро ба Самарканд оварда, зиндонй 

карданд. Пас аз ин бо максади тарсонидани чашми мардум бо амри 

Мироншох аз сари кушташудагон дар Х,ирот калламанора сохта шуд.

Зербоби дуюми боби дуюм-“Мубориза барои хокимият баъд аз вафоти 

Темур” барои ба даст овардани хокимият дар минтака байни Халил султон, 

Пирмухаммад ва Шохрух бахшида шудааст. Диссертант менависад, ки баъди 

марги Темур дархол хокимони баъзе аз минтакахо ба писарони у итоат 

накардани худро ошкоро баён карданд ва байни онхо барои хокимият
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муборизахои шадид cap зад. Окибат Шохрух дар мохи майи соли 1409 

Мовароуннахрро аз дасти бародарзодааш Халил султон гирифта, ба фарзанди 

худ Улугбек вобаста менамояд.

Боби сеюми диссертатсия - “Вазъи сиёсии Мовароуннахр ва Хуросони 
>

нимаи дуюми асри XV дар осори хамзамонон ва тахкикотхои таърихй ва 

ховаршиносй” ном дошта, аз ду зербоб иборат аст.

Диссертант дар зербоби якум пас аз тахлили мукоисавии маводди 

маъхазхои таърихие, ки родеъ ба вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросон пас 

аз фавти Шохрух бахшида шудаанд, ба хулосае меояд, ки бо фавти Шохрух 

писараш Улугбек дар умури давлатдорй ба нокомихо дучор гашта, окибат аз 

чониби писараш Абдулатиф ба катл расонда мешавад. Пас аз катли Улугбек 

байни намояндагони хонадони Темурй задухурдхо барои сохиб шудан ба 

точу тахт ofo3 мегардад.

Дар зербоби дуюми боби сеюми диссертатсия “Вазъи сиёсии 

'Мовароуннахру Хуросон дар солхои 50-60-уми асри XV” мавриди баррасй 

карор гирифтааст. Диссертант дар ин кисмат бо такя ба сарчашмахои таърихй 

вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросонро дар солхои 50-60-уми асри XV 

мавриди тахлил карор додааст.

Диссертант, пас аз омузиш ва тахлили маълумоти маъхазхои таърихй 

менигорад, ки пас аз кушта шудани Абдулатиф ва хокими Мовароуннахр 

таъйин гардидани Абусаид, набераи Шохрух Абулкосим Бобур ба тахти 

Хуросон сохиб мешавад. Абулкосим Бобур соли 1454 ба Самарканд лашкар 

кашида, окибат дар ин кашмакашихо вафот мекунад. Ба Абусаид муяссар 

мешавад, ки соли 1457 Мовароуннахру Хуросонро боз аз нав муттахид 

намояд.

Боби чоруми диссертатсия - “Вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросон 

дар нимаи дуюми асри XV дар манобеи таърихй ва осори мухаккикон” 

номгузорй шуда, аз ду зербоб иборат аст.

Дар зербоби якуми боби чорум -“Вазъи сиёсии Мовароуннахр дар 

нимаи дуюми асри XV” диссертант бо истифода аз манбаъхои таърихй ва 
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осори мухаццикон вазъи сиёсии Мовароуннахрро дар нимаи дуюми асри XV 

мавриди тахлили муцоисавй карор додааст.

Диссертант, хайд менамояд, ки баъд аз фавти Абусаид аз у дах писар 

бокй монда, писари бузурги у султон Ах,мад цонишини у шуд. Писари дигари 
г

у султон Махмуд низ баъд аз кушта шудани падараш ба Х,ирот омада, талоши 

ба даст овардани мулки Хуросонро кард, аммо у низ муваффак нашуд ва ба 

Самарканд назди бародари худ султон Ахмад омад. Соли 1494 пас аз вафоти 

султон Ахмад бародараш султон Махмуд ба тахти Мовароуннахр сохиб шуд, 

вале пас аз шаш мох аз сабаби беморй вафот кард. Миёни бозмондагони 

хонадони Темурй дар Мовароуннахр барои тахт муборизаи шадид огоз 

гардид. Мухаммади Шайбонй аз мухолифатхои шадиди охирин 

намояндагони сулолаи Темуриён истифода бурда, аз Дашти Кдшчоц бо 

кабилахои зери фармони худ ба сарзамини Мовароуннахр хучум кард. Аз 

тахкикоти диссертант бармеояд, ки баъд аз ворид шудани Мухаммад 

Шайбонихон ба Мовароуннахр чангу дидолхо барои ба даст овардани 

хокимият ба сари мардуми тахчой харобихои зиёдеро ба бор овард.

Диссертант дар зербоби дуюми боби чорум - “Хукумати султон Хусайн 

Бойцаро дар Хуросон”, тахлили таърихнигории вазъи сиёсии Хуросонро дар 

ахди Хусайн Бойкаро мавриди тахкиц карор дода, менависад, ки дар натичаи 

муноцишахои оилавй фарзандон, ки хар яке дар минтацае хукмронй 

мекарданд, ба мукобили падари худ бархоста, вилоятхои худро мустакил 

эълон мекарданд. Шайбонихон аз чунин вазъи баамаломада истифода бурда, 

Мовароуннахрро забт намуда, ба саркуб намудани бозмондагони хонадони 

Темурй даст зад.

Пас аз тахлили маводди маъхазхо ва асархои тахкикотй диссертант ба 

чунин хулоса омадааст, ки ибтидои асри XVI шикасти империяи бузурги 

Темур фаро расида, давлате, ки бо кувваи сил ох ва зулму истибдод ба вучуд 

омада буд, пас аз марги Темур завол ёфт.

Боби панчуми диссертатсия ба масъалаи инъикоси вазъи иктисодй, 

идтимой ва фархангии нимаи дуюми асри XIV ва асри XV-и Мовароуннахру 

Хуросон” бахшида шуда, дар ин боб диссертант масъалахои мазкурро дар 
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асоси манобеи таърихй мавриди тахкику баррасй ва натидагирихои илмй 

карор додааст.

Муаллиф дар зербоби якуми боби пандум родеъ ба масъалаи мавриди 

тахкик адабиёти илмии мавчударо тахдил карда, зикр менамояд, ки дар 

натидаи хучуми аднабиёни мугул авзои сиёсию идтимоии Мовароуннахр ва 

Хуросон нихоят мураккаб гардида буд. Кабилахои кучманчй бештари 

заминхои киштзорро ба чарогоххо табдил дода, дар натица мардумй мукимй 

дойи зисти худро тарк карда, ру ба чониби кухистон оварданд. Мураккаб 

гардидани вазъи сиёсию иктисодй ба пурра хароб гардидани шабакахои 

обёрй оварда расонд. Диссертант ба хулосае омадааст, ки дар мавриди авзои 

ичтимоии давраи Темуриён низ авзои идтимой бо душворихои зиёд ру ба ру 

буд.

Дисертант аз омузиш ва тахлили манбаъхои хаттй чунин натичагирй 

менамояд, ки низоми андозситоние, ки дар ахди Темуриён вучуд дошт, ба 

таври дагалона вайрон кардани талаботи шариат ва истисмори берахмонаи 

ахолии мукимй оварда расонид.

Зербоби дуюми боби панчум - “Хаёти фархангии Мовароуннахру 

Хуросон дар таърихнигории шуравй ва замони муосир” ба тахлили 

манбаъшиносй ва таърихнигории асархои мухаккикони ватанию хоричй 

бахшида шудааст.

Диссертант дар ин кисмати рисола бо такя ба осори муаллифони асри 

миёна дар бораи авзои сиёсию идтимой ва илмию адабии замони мавриди 

тахкик маълумоти судбахш ва кофй овардааст. У пас аз тахлилу баррасии 

маълумоти сарчашмахои боэътимоди таърихй ва осори мухаккикони дохилй 

ва хоридй ба чунин хулоса омадааст, ки оид ба вазъи сиёсй, иктисодй ва 

фархангии нимаи дуюми асри XIV ва асри XV-и Мовароуннахру Хуросон 

вахшониятхои Темур ва Темуриён дар осори олимони узбек сарфи назар 

шудааст.

Бояд тазаккур сохт, ки хулосаи рисолаи диссертатсионй аз дарадаи 

баланди натидабардории илмии унвонду дарак медихад. Дар 18 банди 

8



хулосаи диссертант, ки фарогири асоситарин ва мухимтарин бардоштхои 

илмии муаллифанд, фикрхои цамъбастии у натидагирй шудаанд.

Дар баробари дастовардхои илмй ва мухокимаю натичагирихои долиби 

таваччух дар диссертатсия баъзе норасоихои зерин ба чашм мерасанд:

1. Дар рисола номхои ашхос ба таври гуногун навишта шудаанд, ки бояд 

якрангу якмаром навишта мешуданд. Масалан: сах. 15 - Хусайн Бойцаро, 

сах. 15, 16 - Хусейн Бойкаро, сах. 35, 67 - амир Х,усайн, сах. 13 - амир 

Хусейн, сах. 35 - Темури Гурагон, сах. 49, 248 - Темури Курагон ва г..

2. Дар баъзе чойхо (сах. 47, 50) хангоми овардани ицтибосхо дар поварах 

номи асар ва муаллифи он, инчунин сахифаи китоб нишон дода 

нашудааст.

3. Дар диссертатсия асархои муаллифони аврупой ба таври муфассал 

мавриди таххих харор нагирифтааст.

4. Дар руйхати адабиёт баъзе маъхазхо (“Бахористон”-и Абдуррахмони 

Цомй ва чилди якуми “Сборник летописей”-и Рашидуддин) дар хатори 

асархои таххихотй чой дода шудаанд, ки ин ба талаботи тахияи 

библиография мухолиф аст.

5. Дар диссертатсия баъзе камбудихо ва нокисихои тахрирй, имлой ва 

техникй ба назар мерасанд.

Хобили зикр аст, ки камбудихои чойдошта ахаммияти илмии рисоларо 

кохиш намедиханд ва рисолаи мазкур таххихоти илмии арзишманд ва 

мустахилона баандомрасида буда, ба талаботи мухаррарнамудаи бандхои 31, 

33, 34, 35, 37 «Тартиби додани дарачахои илмй», ки бо карори ХукУмати 

Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдих гардида аст, 

мувофих мебошад.

Мазмуни автореферати диссертатсия ва махолахои нашрнамудаи 

муаллиф ба таври комил навоварй ва хулосахои таххихоти диссертатсиониро 

инъикос менамоянд.

Дар мачмуъ, таххихоти диссертатсионии Муродзода Ахмадхон 

Амрохон дар мавзуи «Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони 

нимаи дуюми асри XIV ва асри XV» барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
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илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 

методхои тахкикоти таърихй пурра баандомрасида хисоб ёфта, муаллиф 

тавонистааст хддаф ва вазифахои дар наздаш гузоштаро комилан ба андом 

расонад.

Сохтори диссертатсия ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон пурра мувофицат 

менамояд ва Муродзода Ахмадхон Амрохон барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори илмхои таърих, аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, 

маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй сазовор мебошад.

Мукарризи расмй: Доктори илмхои таърих, 
и.в.профессори кафедраи таърихнигорй ва 
архившиносии факултети таърихи z 7 
Донишгохи миллии Тодикистон ^/Т+у/ЛР’ Уломов Т.М.
“/fr” & 2025г, J- \
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